
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 13 del 24-08-2021

REGISTRO GENERALE numero 13
COPIA

Oggetto: ORDINANZA PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITÀ IN
OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI CICLISTICHE DENOMINATE "LA
SPOLETO NORCIA IN MTB" E "LA SPOLETO NORCIA EXTREME" - IN
PROGRAMMA IL 05/09/2021

IL SINDACO

Vista l’istanza acquisita al protocollo comunale il 26.07.2021, prot. n. 4131,  con la quale il Dott.
Ing. Luca Ministrini, nella sua qualità di presidente dell’S.S.D. LA SPOLETONORCIA SRL, con sede a
Spoleto in Via dei Filosofi n. 59,  ha formalmente richiesto a questo Ente autorizzazione per lo
svolgimento di una manifestazione sportiva non agonistica denominata “LA SPOLETO NORCIA IN
MTB” e di una contestuale manifestazione sportiva agonistica denominata “LA SPOLETO NORCIA
EXTREME” entrambi consistenti in una competizione ciclistica con  percorso che interesserà i
Comuni di  Spoleto,  Sant’Anatolia di Narco, Vallo di Nera, Scheggino e Cerreto di Spoleto, prevista
per la domenica del 05.09.2021;

Vista la successiva integrazione presentata dalla stessa Società in data 23.08.2021 Prot. 4454, con
la trasmissione definitiva del tracciato di percorrenza;

Ritenuto opportuno e necessario regolare la viabilità sulle strade di competenza di questo Ente
interessate all’evento, al fine di garantire il regolare svolgimento della manifestazione e di
salvaguardare l’incolumità pubblica;

Visto il D.Lgs delle norme per la sicurezza della circolazione stradale del 30/04/92, n° 285 ed il
relativo Regolamento di esecuzione del 16.12.92, n. 495;

Visto  il D.Lgs  n. 267 del 18.08.2000;
O R D I N A

per DOMENICA 5 SETTEMBRE 2021, allo scopo di consentire l'ordinato svolgimento della
manifestazione in premessa indicata, l’adozione dei seguenti provvedimenti:

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE, a partire dalle ore 08.30, durante
tutto lo svolgimento della gara, nelle seguenti strade comunali:



COMUNE DI VALLO DI NERA

COMUNALE DI TOFELE, nel tratto compreso tra l’intersezione con la S.P. 472-
Mucciafora all’altezza del bivio Immagine delle Forche fino all’intersezione con la
Strada Vicinale di S. Antonio;

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:
è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara nelle strade interessate dal-
transito dei concorrenti;
è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei-
concorrenti;
è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si-
immettono sulla strada interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di
impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali degli organi preposti alla vigilanza o del
personale dell’organizzazione;
è fatto obbligo ai conducenti di veicoli e ai pedoni di non attraversare la strada;-
ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele occorrenti per evitare pericoli per i-
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di
polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati
dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.

Obblighi dell’organizzazione della gara:
verificare, prima dell’inizio della manifestazione, tutto il percorso di gara al fine di accertare-
la piena e sicura transitabilità dei partecipanti;
predisporre  un’adeguata sorveglianza di tutto il percorso, con particolare riferimento alle-
aree in cui sosta il pubblico e alle intersezioni stradali e, ove necessario, apposizione di
specifica segnaletica in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della
sospensione temporanea della circolazione;
garantire la presenza di personale incaricato, munito di segni di riconoscimento e dotato di-
bandierine rosse o arancioni, in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano lo
svolgimento della gara per il tempo in cui è disposta la sospensione temporanea o la
limitazione alla circolazione veicolare, allo scopo di segnalare efficacemente e in modo non
equivoco il sopraggiungere dei concorrenti.

Gli operatori della Polizia Municipale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo
12 del Nuovo Codice della Strada impegnati nella manifestazione sono incaricati della vigilanza per
l’esatta osservanza del presente provvedimento, con facoltà di adottare ogni provvedimento nella
contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per il regolare
svolgimento della manifestazione.

La presente ordinanza sulla circolazione stradale non sostituisce ulteriori autorizzazioni, nulla osta
o altri provvedimenti di competenza di altri enti per lo svolgimento della manifestazione. La stessa
è da intendersi automaticamente revocata qualora, prima dell’inizio della manifestazione, non
siano state acquisite dagli organizzatori tutte le Autorizzazioni di legge.

L’organizzazione della gara, coadiuvata dal personale comunale, è incaricata di apporre la
segnaletica stradale per dare attuazione alla presente ordinanza secondo quanto disposto dal
vigente Codice della Strada D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, e relativo Regolamento d’Esecuzione ed
Attuazione;

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 13 del 24-08-2021 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

La presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vallo di Nera dalla
sua emanazione e fino al termine della manifestazione, nonché trasmessa:

Al Comando Stazione Carabinieri di Sant’Anatolia di Narco;

All’Ufficio di Polizia Municipale

All’Ufficio Tecnico sede.

AVVERTE

Che a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni
ed integrazioni, avverso la presente ordinanza,  chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione,
al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Umbria.
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, potrà
essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la
procedura prevista dall’articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni
ed integrazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì  ventiquattro agosto  duemilaventuno.

IL SINDACO

F.to Benedetti Agnese

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera, lì 31-08-2021

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 13 del 24-08-2021 - Pagina 3


